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І ВІРШ НАШОЇ КАМПАНІЇ І КОРИСТЬ НАШОЇ1 
РОБІТНИЧОЇ ПРЕСИ.

ПРОТЕСТИ УКРАЇНСЬКИХ РОБІТНИКІВ І ФАРМЕ- 
РП ПРОТИ ПОЛЬСЬКОГО ТЕРОРУ.

. * дає 
жуйок, зжеі

ЕТЖІ 1

при?.
1 такії тяибільший о-свободі.

сяк. Me проіегтуааіакласової свідомосте і орга-дла перед таємне працює .чи** ва і
ні дані І серед трудових нас. Покажім же підчас майсмсоі 
лінії в користь нашої преси, то ми

не самі, бо тідьем еон* вас зрозу
міють

Предсіджтедем am а ВаДта був т. 
Я Мамула, а секретарем т. Я По- 
дадкькиї.

іомуаати йо-
ЛОКЛИК ЬЮРА УКР. СЕК1Я РОБІТНИЧО! ПАРТІ КАНАДИ. то ак

За Бюро Укр. Секції Робітничої Партії Канада,
м: Попович, організатор 
В. Н. Ка.псник, секретар.

В еедізю. Ю мартз. заходом ид- 
аіау УС P.ILK. еибу.нхш в Дром- Укр. Роб. Домі а Тіммімс масове яро- 
гелер масове робіт»»* врогео.шЛ- гестамійне віче крота терору еоаь-

В неділю. П карта, відбузосе »До Відділі» УХ. Р.ІІ.К. і всето організованого
українського робітництва і фермерства. Подав фармер.

ме вгне цротм дикого зн> шднне падь- ської uuemr Гфумужкжіех боср над
емгсї І

Товариші І Товаришка!
Кожного року організоване українське робітництво І фер

мерство Канади прасвачус місяці май І листопад на кампанії 
а користь нашої преси. Робитьса це тому, щоб допомогти на
шому часописові І журналові, які. ак ви ронім вся робітнича 
преса, без такої допомоги не могли б істиувати.

Робітнича преса видається тільки за ці робітничі гроші, 
шо впливають з передплати і пресового фонду. Деякі робіт- 
иячі часописи нають ще А акнй-такий дохід з оголошень. Наш 
часопис -Українські Робітничі Вісти", а на журнал “Робітниця" 
не містять ніяких бизиесоаих оголошень І не нають з них жад-

іхтм і румунських бояр над бедборонянм українським населенням 
українським населенням земель За- Західної України На вНу було по

верх Ю0 українських .робітників, які Українські фар мері в МскМан і о- 
колнці відбули в неділю. 3ÛL марта, 
масиве протестаиійне віче в читальні 
"Просвіта** їм. Т. Шевченка » Меж- 
Май. Після обговоренні всіх варвар
ських знущань польської шляхти І 
румунських бояр над українським ка- 
седснням Галичини, Весінні. Ьуковмш 
і иншнх українських земель і лнкув- 
ського насильства над українськмаа 

■ іііми їж інт \ ціямм, обрані Ш 
вічу фармері принц.ін однозгідно ре- 
золкжію. яка була поміщена в "У.Р. 
В.* число 26., яку внекласно до згада
ної газети. * Предсідателем віча був 
т. С Сук. а секретарем т. В. Фран
кове ькнй.

І ІНСТИТУТІ УКРАЇНСЬКОЇ MOM. хідної України.
Віче відбулося в якнайкращім по- 'хвалили резолюцію протесту перед 

рядку і солідарності! соток укрлїн- "Рутаретин нисно світа, вказуючи 
ськмх'іюбіттік.» і робітниць ік. я,- “ ,1,« ' "гг 'Ч"'? ' “О канім » »®Р-
С ЦСВОСТН. мах політичних вязніж, які тепер від

буваються під польською владою »
В Кніві. при Всеукраїнській, шість з них знають гарно 

Академії Наук о творено “Інсти- ■ краінську мову, а декотрі ма-, 
тут Української Наукової Mo-1 ють за собою по скілька чудр- 
нн". В “Більшовику ” з 17. лю- во перекладених кнмжоА. Об-' р п к 
того читаємо про Інститут У. лік перекладачів продовжу-

мого доходу. Не мають вони доходу з жадних инчих джерел, 1 М СЛІД>К,ЧС
-.д

втримається і це саме відносяться до нашого часопису. Через жива* та поширюється. З іні-|длй обрання членів бюра то- 3 ко.,е„и „а „1Чу вплинуло $13.95, «- 
~ те праходмться допомагати йому покривати дефіцит пресовим чіятиви першого відділу Ака- ш°- " висилаємо на політичних візків

фондом деиії твориться мистецький о огляду на таку жваву ро- Сх. І аличмни.
Звичайно пресовий фонд складають свому часописові ті а'дл‘л Інституту, шо правдопо- боту Інституту, та велике все- 

робітники і фармері, шо розуміють його значіння для себе, для ї»бно, обеднає коло себе усі українське .значіння ° І*''" 
других і для все і справи трудових мас. А шо організоване І свї- галУ3' нистецтва, звичайно ли- ’>1>ти' спільне зі зрання
жоме робітництво та фармерство веде всі свої загальні справи ше 3 погляду відповідної тер- '' 1,остав >ВИД0, - лютого
Г 7 . ___-, мінпльпгії Нлйблм AUV і-иягті, І 1924 pOKV ) ЗОІЛЬШИТИ ЧИСЛО- і працю упорядковано і планово, то й справа допомоги своїй иінольоги. паиолижчу участь .; .

-1" пресі мусіла бути наладжена після певного плану. в організації мистецького від- постійних наукових ешвро іт-
У нас такий плин вирішено вже минулими роками і поля- ДІЛУ приймає акад. О. Новиць- нвк,в нстит' г' до лваді1ити о

, __ ____,___ ... ки,і сіб. > права Академії також, в
гяе вій головно на двох ударних допомоговмх кампаніях в мі- киа ГГ невеликих матепі-
сяцях маю І листопаді. В цих місяцях кожна наша організація. Технічним відділ працює ■ ‘ І*
кожний гурт організованих товаришів І товаришок, як І по- над редакцією словника цукро- яльних сил. іі.щла наі зустріч
ОДИНОКІ свідомі робітники та фармері ведуть агітацію за по- «арської промисловости та у- помешкання"
ширеяням нашої преси, збирак.ть передплати, пресовий фонд, клалає словник української а- обхідним ремонт помешкання, 
у строюють всякі підприємства, з яких дохід дають на цю-* са- віяцінної термінольогії. І оло- 
иу ціль, словом роблять все можливе, шоб придбати нашій 83 відділу інженір Т. В. Секун- 
пресі як найбільше нових передплатників І пресового фонду, та да виїхав з дорученням Інсти- 
забезпечити її в цей спосіб підтримання на слідукні місяці. ТУТУ до Маркова обміркувати

Місяці май і лисяопад вибрані також не випадково. Мі- плнн роботи та матеріяльний
сяць май починається міжнароднім робітничим святом, найвід- стан Інституту з керівниками
поеіднішим днем для розпочаття цеї пре важної праці в користь центральних установ > с Р.Р. 
робітничої преси. До того-ж, це місяць весни, за яким сліду- Природничий відділ закін- 
ють найтяжчі місяці для робітничої преси, коли так передплати чУе редакцію медичного слов
ак І пресового фонду впливає дуже мало. Отже май є місяцем ник9 (анатомія) і доручив М. 
в якому жреба конше забезпечити нашу пресу на тяжкі літні мі- -І 1 ладному організацію біо- 
сяці. Листопад, це місяць великої пролетарської революції в льогічної комісії відділу.
Росії, який теж більше, чим який иншмй місяць наводить тру- Новий соціально-історичний 
лові маси на революційні думки, отже відповідає цій нашій ; відділ почне свою роботу з 
праці поширення і піддержання нашої революційної преси. До укладанням фінансово-торго- 
того тоді саме робітництво І фармерство є знову в змозі допо- вельної термінольогії; потреба 
могти своїй пресі, яка за літо вичерпана вже з придбаних в маю в цій термінольогії дуже почу

вається в сучасний мент; по
передня праця кооперативних 
установ Галичини та Наддні
прянщини (Українбанк) витво
рила багато фінансово-торго
вельних термінів, але цей чи
сленний сировий матеріал по
трібно детально переглянути, 
зредагувати та направити. Для 
цієї роботи бракує відділові 
обізнаних зі справою наукових 
робітників.

Після промок» і обіоео-V-
реннк справ», ухвалено резол ЮЦІЮ-

і* цілого Галеніті. Волині і під р\ нужьхою в 
Ьюрон У.С. Бяяжвві

■ротесг перед працюючим*
запропоновану
Резолюцію вислано до cat- ! Предсідателем віча був т. В. Бачна- 

дуючи* англійських газет: “Ворке- сьвий. а секретарем т L Романтик 
ра", “Дромгелер Ревю” і "МорагінгТ 3 тов. привітом,
Албертан"', та “Укр. Роб. Вістей ‘ L Романюк.

еться. У неділю 17-го лютого

Принц Руперт. Ь. К.

На далекій півночі над Тихим оке
аном. в Принц Руперт, відбулося в не
ділю, ЗО. марта масове протестаційне і 
робітниче віче. У нас нема ще тут 
організації ні робітничого дому. Ми.

З поважанням,
В. Франкове ьки*.

Н. Свідерський, сскр

Колгорст, Алта. закинені сюди в 'шуканню куска іді- 
В суботу, 29. марта, відбувся в Кол- ба, працюємо в лісових і млйнерських 

горст протестац№ний мігінг у країн- кемпах, а також в місті і не успіли 
с?ьки4,л робі,тинків проти насильств we зорганізуватися. Але коли наспі- 
ІІольщі і Румунії над українським та вістка про знущання польської 
Працюючим населенням і ,tЛИЧИНИ, Но- ШДЯХПІ і румунських бояр 
лин» і Буковини І над його культур- ми брагами в старім краю і коли зор- їлися sa |*езолюц»«ю, поміщеною в 26. 
ними установами. Мігінг відбувся ґанізовані робітники підняли перед Ч,КЛІ К1> ̂ ,н> • П*с ,я
заходом віддиу Укр. Роб. Дому “До- працюючими цілого світа голос про- як вислухали локлаА ПІН> пол«*жеиі«
рота Воля ’. і тесту проти негоу терору, тоді ми о- 4 кримських селян Й робітників під

питою польської шляхти і румунських 
бояр. Предсідателем віча був т. Се-

Згодж, Мам.

В Неділю, ЗО. марта, відбулося фар- 
меікьке Протест-Щійне віче в Згода, 

і Май., на якім зібрані доокодотні у- 
країмські фармері однозгідно заявн-нлд иаши-

ЮНІ.

дин другому переказали і зібралисяНа мітінгу ухвалено резолюцію
в приватнім домі, обговорили цю 
справу і одно її ідно ухвалили резо- ь,ен ФаРимат а сскрстаі>ем тов. Іван

Трач.
протест перед пролетарів тим цілого 
світа, в якій вказано на всі знущання 
і терор, яких локоніе поиська і ру- л»«і»-протест, яка була плющена

в 26. ч. “У.Р.В.” Резолюцію в ан-

видала дров на опалювання 
Інституту, вділила трошки 
грошей на організаційні ви
датки Інституту.

Чергове завдання Інституту 
звязатися в своїй роботі з ин-

ІІрисутнмВ.
нунська влада над українськими се
лянами і робітниками Західної Укрл- ГЛІЙСЬКІЙ “»*. P»”""” до 1>,жни» ;

часописів і помістили в місцевій ан- І Ленюк, Алтя.їни. Предсідателем віча був т. 3.

ЙГ* - 1 І М . Я-к Km»
був т. Свергуи, .і секретарем т. Пав- і зібравшись на масовім протестацій-

нім Мітініу в неділю, ЗО. марта, в Ле
нюк. Алта. і вислухавши доклад про 
іерор ПОЛЬСЬКОЇ шляхти і румунських 
бояр над українським населенням За
хідної України, про нищення у краї*-

Ішими культурними центрами 
України (Одеса, Житомир, Ка-
мянець, Полтава, Катерино- «нфейт, Сжск. ц0 закінченню мітінгу т. Свергуи
Слав, Чернигів і т. д.), особли- В неділю і понеділок ЗО. і 31. марта пояснив присушим дещо про робіт* 
ВО 3 Вузами та численними відбулися масові пр мі та цій ні віча нині справи та про значіння робіт ни- 

. . українських рсбітник' і іці> працю- 4,1 чр^си і відтак занн ся колектою
термінольопчними КОМІСІЯМИ _ЮГ| в Б;||фс(| .......... Годен на пресовий .фонд “У.Р.В. . ................
місцевого, Т\ бериІЯЛЬНОГО і Бей, про і и польськ ;>\мунського те- ціль $16.00. Всім жертводавцям 
всеукраїнського значіння, ЩО 'рору над українськими селянами і ро- шира подяка 
ЯК гриби після дощу, вироста- бітниками та над їх культурними на- \ 
ють тепер по цілій Україні.

м. л.

ських культурних інституцій да про 
і ноблення робітничо-селянського ор
ганізаційною і просвітного руху — 
одноголосно заявилися за резолюці- 
« ю Бюра У.С. РП.К. і разом з укра

їнськими робітниками і фармерами 
Канади протестуємо перед працюючи
ми цілого світа проти цего варвар- “ 
ської о винищування українського 
і рудового народу на землях Західної 
України.
Петро Тересьо, 

предсідатель.

З товариським привітом
В. 1 Іавчук.дбаннями на зем іях Західної Укра- | 

їни, насильно ок> пояаними Польщею | 
і Румуніє - На Цічу принято резолю-.

'цію-протсі і* я висшаємо з ним ли
стом до “У.Р.В.” Предсідателем віча Українські фармері в Байта, Май.,

! в Бі нфейт був т. А. Сюсяк. а <;екрета- У строїли 20. марта масове протеста-
Український державний банк пек т. Л. Стельмашу». В Годсон Бей иійне віче' н:| «*'" обговорили спра- 

в Харкові пустив з днем 1. мар- ^ “ КРУ,"“- ’ “«
та в обіг розмінний твердий 
гріш на загальну суму 1 міліо- 
на Зол. руб.

Випуск дзвінкого гроша пе
реводиться через державну та 
кооперативну торговлю.

В днях 3 і 4 мапта пушено Еспан°ла м‘1сове робітниче протеста- во„„ мусілн згодитися і заявилися за ,ОЛОСУ українського робітництва І 
; ./ . иійне віче, на якім ухвалено резолю- протестом, тільки пороблено деякі ,фармерствй Канади перед п(іацюючн-

в ООІГ СріОНИИ гріш в Кніві, Ка- цію предложену Бюром У.С. Р.ІІ.К. JMjMM в орігінальній резолюції, пред- ми цілого світа прати лютого
териноедаві і Донбасі. На гро'- Ми організовані робітники повинні ложеній Бюром У.С RJI.K., а саме до- • ноблення українських селян і робіт
ці Є ву реформу впливає кори -, протесі> вати проти насильств поль- дцно на початку, що протестуємо од- "ик*в західних українських земель, 
СН0 встановлення максималь-ісько!. Ш1ЯХГИ ' румунських бояр наді-ночасно -і. перед працюючими цілого ІЦО находяться під окупаційною вда
них пін ; українським населенням окупованих СВіта і перед правительслвами Канади, ло*° Иильпії і Румунії.

Прпш'а пяптія мі єно! монети ЇГада""“" •".зьічрнимн; розбійника- ;і.1Учє„и« Держак і Великої Британії. ”• Яриолай.
і itpiiJd нарий мідниі мине ги ми украііських земель і прогестува- ^ тільки

ПОЯВИТЬСЯ ЩОЙНО З кінцем КВІ- ти лільки перед лакими самими гноб-

Вайта, Ман.
фондів.

Сама-ж праця над розповсюдженням нашої преси І її під
держанням е одною з найважніших задач класово свідомого 
робітництва І фармерства. Що-* може бути важнішого, від 
розповсюднювання І ширеним свідомости і революційної про
паганди серед трудових мас для кожного свідомого робітника 
І фермера, а особливо для членів революційної робітничої по
літичної партії?

Тому Бюро Української Секції Робітничої Партії Канади 
поручае всім відділам і членству Секції негайно почати працю 
приготований до майської кампанії в користь нашого часопису 
“Українські Робітничі Вісти" І Іурналу “Робітниця”. Відділи 
Секції повинні негайно дати Ініціятиву створення спільного з ин- 
шими нашими організаціями комітету для відсвятковання між- 
народньего робітничого свята Першого Мая і переведення май
ської кампанії в користь нашого часопису і журналу. Ці комі
тети мають зараз же виготовити плани кампанії на цілий мі
сяць І робити всі потрібні приготовання, шоб ці плани викона
ти. До участи в цій кампанії Бюро У.С. Р.П.К. закликає всі 
прочі наші робітничі і фермерські організації, а де нема жадної 
організації, то там повинні справою допомоги нашій пресі за- 
нятнея поодинокі свідомі робітники і фармері, де лише такі

СРІБНИЙ ГРІШ В ОБІГУ.

Н. Кузьо, 
секретар.

шляхти і румунських бояр над укра
їнським населенням Західної України. !

№ Цім вічу вивязадася широка диску- J 
сія, бо тут є ще такі затуркані чор- | 
мою сотнею люде, які уважають, що ,і^лта-* зібравшись в неділю, ЗО. мар- 
теперішна Радянська Україна — це |та* ,,а масовім протестаційиім вічу,

прилучаємо і свій голос протесту до

З тов. привітом.
Одеській, Алта.Н. Крупка.

Ми українські фармері в Одеській,
Еспанола, Онт.

В неділю, за млрта. відбулося в -укрщ„а Лейбіь . Однак в кінці й

Секретаріят Інституту з до
ручення Ради оповістив облік 
перекладачів для того, щоб 
мати при Інституті поліглот- 
ський апарат. Облік дав бажа
ні наслідки: Інститутові запро
понували свої послуги скілька 
десятків перекладачів, що во
лодіють німецькою, англій
ською, француською, росій
ською, польською, італійсько- 
ю, турецькою, болгарською.

І. Ф. Кулій, 
секретар.предсідатель.скажу тим, шо того домага-

леиими, як і ми, а не перед тими, які 
кинули українські з Лід і в кігті люто
го ворога. Предсідателем віча в Е- 
спаноЛа був т. І. Баюк, а секретарем 
А. Ясинчук.

ТНЯ. Товариші фармері! Тіравительство 
Злучених Держав не мас часу клопо
татися долею українського населен
ня в Галичині і на Волині, бо воно не 
може обмитися зі своїх нафтових *ОЛОСУ українського робітництва і 
скандалів. Ііощо протестувати перед Фермерства Канади проти гнобленії* 
тими, і які свідомо віддали Галичину польською і румунською владами у- 
польській шляхті? Вони будуть смі- «Фінських трудових мас Західної У-

країни.
За кілька днів перед вічем тимчж-

Соннил, Ман.

Ми, українські фармері в Сонвиа, 
і прилучаємо свій голос протесту до

Українська робітнича преса, 
це ознака сили і свідомости 
робітництва. Памятайте про 
Пресовий Фонд і відновлен
ня передплатні

находяться.
Саме тепер, Товариші і Товаришки, коли по всіх буржуаз

них країнах, наших товаришів і товаришок, революційних ро-1 фінською, єврейською, румун- 
* бітників і робітниць люто переслідує, вязнить, катує і убиває І ською й инш. мовами. Біль-

3 тов. привітом,
А. Ясинчук, секр.

2) І ним гноєм з полового члена товариша натира- всіх були червоні і запухлі від неспання, від ди- ськова частина в армії, яка найбільш яскраво "й“"и»КфТішерїв Ira ік^віче! поясню^ 
! ли собі очі і звичайно на ціле життя ставали мів ватрі. Кормили військо не зле, піддержу- зазначувала свою нехіть та ненависть до війни и>чи йоги ціль і вагу. І фермері * 
теж каліками. Найрадше практикували цей вали настрій штучно алькоголем і нераз няні і ніяк не піддавалася кровавому богові. Опол- бралися та дружно заявилися за резо- 
спосіб Румуни, Мадяри і Жиди. Бувало іі так,, вояки з безрадности танцювали, співали. чепець ніколи не ставав жорстоким, бо він був -чоиією-протестоіі Бюра У.С. РЛ.К. 
що калічили себе самі, стріляли в себе, аби бу- Одинокою розрадою була почта, але вона батьком дітей, він залишився людиною навіть ЬтГй"' П^ГСМ"
ти раненим. А тому, що за такий вчинок без- рідко попадала, а вже галицьким людям май- під насильно вдягненою шинелею. Це були правлення п^уди слід'СТ<ПрсдсІдатв- 
п о щадно карали вояків, нещасні люди додуму- же нічого не приносила, бо Галичина була за- ті, що підглянувши “ворожу” стежу кінноти не лем віча був т. А. Н. Галабіський, а 
валися до ріжних способів. Вояк відходив ку- нята російською армією. Хіба від товаришів поважилися стріляти, бо казали: ;секретарем І. Е. Шура.
дись подальше в ліс, ставив на ногу бохонець з иншнх полків налітали короткі вістки, але во-

Кожний вояк старався всіми силами в яким-1хліба_ прикладав зверха рушницю і стріляв, нн були сумні, як вояцька доля і відомі всім. . Про -юдей менш„ .vl| . п й і
будь спосіб вирватися кудись далеко, туди, Куля проходила через хліб і через ногу і не бу- Вільні хвилі посвячували вояки найчастіше ж : ппогтим ' uv*um,B„u 1,
було ше життя, де жили ще люди, де її він ко-,ло що рана зроблена самим, бо сліди по- нищенню насікомих і сороміцьким розмовам. цем ’ ’ " .
лись був людиною. Кожний мріяв про це, щоб руду залишалися на хлібі. Дуже часто виручав Колишня мова людей звиродніла теж і зроби- п .
бути раненим, щоб дістатися в далеке запілля товариш — товариша. Стріляв один в одного, лася одною-довгою лайкою. Найпоганіщі сло- 110,1 к 11111 livvnl наР0Д0М ТИХИМі >оязливим, 
за фронтом, в теплу-чисту кімнату і не знати, що^ ранити тільки. В боях вмисно виставляли ва стали найзвичайнісіньким явищем. Але вже ,ІІ,К!.РНИМ- х п ,к>лені постаті, зарослі — за - г 
не відати про страшну поневірку. Найтемніща ,1ЮдИ руКИ або ноги і тому у війні було най- на кожному кроці вояки проклинали свою до- ,1едоаи1 0 )ЛИЧЧЯ 1 краина зневіра, пригадували 
людина, одягнена в сіру салдацьку шинелю або більше ранених в ці місця. лю, війну, своє життя і страшні Карпати. Кож- Т' *>до>нну, _Ш° призначена на неминучу
снньо-сивавий плащ, відчувала, що u гідність, д життя війська було таке: В найблищих йому видавалося, шо він ніколи не вийде з цих СМі, ть ,езнад'ино пдінтада ногами під ніж рі-
и честь і природне право живої істоти по- в)д фронту бойківських хатах кишіло від воя- карпатських зворів, з цих страшних морозів, і,шка’ Ч|- каючи своєї черги. они найглибше 
топтані, здушені залізним пястуком, переміша- к;в Були вони скрізь— і в хаті і в стайні і на з цеї живої могили. Правда, Карпати ніби бу- !/С,х В1ДЧ-'ЛИ свок' <ІЗСИЛ|сть і повинувалися 
ні з болотом, з кровю, з усім брудним та жор- горищі*). Хат тих було мало, а війська бага- ли й на далі чарівними своєю природою, але не la'll3H м' ІЬ|стік<<ві кровавого юга. се ці

. , , були старі люди, ті залякані селяни, що з най-(то, тому скрізь була страшна задуха, сморід, для змученого — вояцького ока. їх краса про- f . ’
Але вирватися з фронту було тяжко. Хто Але це були ті, що стояли в запасі. Фронтові пала з тим днем, як на першому шпилі забрені- мол"дших Л1Т клонили голови перед кожним 

попав в карпатські звори, той мав два виходи : вояки днювали й ночували в лісі. З смереко- ли кулі і як задрожали ліси від гарматніх вибу-
смерть або ранення, в крайному випадку поваж- вих галузок поробили собі буди, обложили їх хів. Для вояка істнуе одна - одинока краса: . „ ......
не за недужання. За австрійським фронтом сто- снігом і там жили. Всі позакутувані в короткі життя. Далеке, недосяжне, просте, але безпеч- ‘ вони повинувалися волі ожіи і цісарській .

J ‘ Але не жили війною. Всі думки їх були в рід
них селах, біля своїх спрацьованих жінок, біля 
дрібних дітей. Хоч літа їх були вже пізні, всеж-

М. ІРЧАН.КАРПАТСЬКА ПІЧ.
(Оповідання і.і збірки “Кіювавий бог".)

(Продовження.)
— За худобину гріх...

Не забувайте про пресовий 
фонд одинокої української ро
бітничої газети в Каналії

ЦІННА КНИЖКА
Кождий український ро
бітник в Канаді повинен 
мати в своїй бібліотеці і 
користати з цінного нау
кового твору Юлія Ліп- 

перта п. ц.
стоким.

сюртуком, що на сходах суду вистоювали 
простоволосі годинами. їх забрали на війну; ІСТОРІЯ КУЛЬТУРИ.

Книжка- обникає 400 сто
рін друку більшого фор
мату, зі 112 ілюстраціями, 
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Ціна цеї книжки $2-50.
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TORONTO, ОНТ.

яли густі сторожі мадярських жандармів, що кожухи, одягнені в чотири парі білизни, яку не життя. Про це всі мріяли і це мучило їх 
нікого не пропускали назад, за російським бу- місяцями не зміняли. Насікомі в тому лахміт- в неспокійних снах.
до теж саме. Впереді фронт, за плечима фрон- тю прибирали неприродний вид, вироджували- Австрійський фронт на Бескиді в той час
ту готові схоростріли для утікачів. Кровавиїї Ся рідкі — нечувані породи, величезні, то знов складався переважно з старих ополченців ріж- TjKH H1XTO 3 них н? Х0ТІВ вмиРати- мерти бо-
бог був практичний... подовгасті. Докучали страшно і від їх безна- них народностей, шо заселяли краї Австрії. Бу- “в”^,г^вр^Ш \ двичавно “ав11ь_ свойомУ

Карпатські морози сотнями нищили людей, станних кусань ціле тіло було в струпах. Бідні ли це батьки численних родин, люди перепра- ворогов . по ДР>Г0МУ ош °*в°‘ л 11,11 не
відморожували ноги та руки вояки всіми способами старалися позбутися їх. цьовак-і, немічні, боязливі. Одіті в найнужден- іяі'отчеіГі** К завя:’-''навсй ІИ> 70 не,ща'

в лічницях Нераз а тріскучий мороз роздягалися до гола, ніще старе одіння, за це як слід узброень Ду- СН1 ополченц ховали голови в рівчаки, шепта-j
ми, жебра- розложувалн вогонь і над ним витрясали своє же багато між ними було й галицьких селян. ли молитви 1 скерувавши рушницю просто в го-

ру, до неба, стріляли зажмуривши очі з страху,
а ие з совісти. А були вони найбідніщі ще й

■л

.Нещасні вояки
і опісля на ціле життя тратили ïxv 
їм відрізували і вони ставали кал
ками. Часто люди, ради врятування себе, одіння. Насікомі тріскали а ньому, як праже- Вони все держалися купи, звичайно читали мої 
вмисно наставляли на мороз роззуті ноги, що- ний горох, але опісля появлялися знов. литвенники і закутавшись в грубі-вовняні на- .
би виморозити їх і вирватися з пекла терпінь. Місвцайн ніхто не вмивався, не голився, не кривала з головою, цілими днями просиджува- ' н псг о ^ ішх н t ' в м ! н в” ч а с ви ми н іт и н -
Бувало так. що шукали в селі заражених дівчат стригся і не перезував черевиків. Обличчя мо- ли під деревами, як-би ждали смерти. А смерть безпски , г ді «
або жінок, бо вояків з венеричною иедугою теж лодих хлопців старілися на очах і люде става- находила їх найшвидче. Вмирали в снігах від ' * 3 '
відправляли з фронту. Деяким до тої степени ли подібними до своїх дикйх пращурів. Очі утоми, від біди, замерзали від морозів. Сяде J р у"

ночею бідний ополченець, загорнеться в накри
вало і до ранку застигне. Це була, одинока вій- ! *

недоїдало, що вони “зичили” собі венеричну
недугу в заражених товаришів недолі. За раже-

(Далі буде.)
в1*) горите не від. страх. — Я6 /
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